## Universitätsbibliothek Paderborn

**Homiliæ Adm. Illvstris Ac R.dissimi Domini D. Fr.  
Hieronymi Baptistæ De Lanuza Venerabilis memoriæ  
Episcopi Barbastrensis & Albarrazini Ord. FF.  
Prædicatorum**

**Lanuza, Jerónimo Bautista de  
Antverpiæ, Anno M.DC.XLIX.**

§.1. SS. Sacramentum extensio quædam est incarnationis Verbi in qua nobis vita tribuitur Deo propria, quæ Christo in Incarnatione communicatur.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53084](#)

dram unione vitam gratiae spiritualem par-  
ticipan, quam hoc mediante illis infundit. Hanc  
vitam Christi fidelibus conredit per unione-  
sem incorporationem cum eo in V. Sacram, cum  
enim sit via gratiae, de illa impossibile est agere,  
nisi nobis Mater gratiae subueniat: hanc igitur  
salutatione Angelica ab illa postulemus. *Ave  
Maria.*

*In SS. Sacramentum extensio quedam est  
Incarnationis Verbi, in qua nobis vita  
tribuitur Deo propria, qua Christo in  
Incarnatione communicatur.*

**I**nquirit magni consili Angelus D. Thom-  
ason rationem qua ducti Christi fideles maiori  
potia ac solemnitate [& merito] q[ui] i[de]m  
mysteria SS. Sacramenta, q[ui] am alia sacramenta  
venerantur & hanc ingenuo suo dignam p[ro]ficit  
in medium: *Quia in hoc Sacramento totum my-  
sterium nostra sc[ri]ptura comprehenditur.* Et sicut a-  
ncientius mysteri veneratio maior est: aut minor  
secondum n[ost]ri salutis imminentie bonitatis Dei,  
quam in eo recognoscimus, atque in hoc in sum-  
mo gradu ens manifestetur bonitas: cum in illo  
omnipotenter & misericorditer Sacramentum: hinc est  
quod illud cultu pompaque multo digno &  
veneratum. Ut fidei habeo articulum nostrae  
salutis mysterium sacrosanctam Verbi Dei In-  
carnationem: *Propter nostram salutem d[omi]nus secundus  
est calix & Incarnatus est d[omi]nus Spiritus S.* Vide signi-  
ficat ex eo quod in illo comprehendatur my-  
sterium Incarnationis, in quo Deus bonitatis  
se signa dedit interfragab[us] illa, idcirco propter extre-  
mum honore colatur eminenter.

Plures occurrunt rationes quibus conformatas  
probentur in SS. Sacramentum & Incarna-  
tionem Verbi, quibus ostendunt esse quedam  
epilogum seu compendium eius quod illa com-  
prehendit, quantum nolla alia daretur ratio,  
quam quod in eo eadem attributa divina rel-  
pleverant, quod probet D. Tho. ex D. Ioann.  
Danais, que in Verbi Incarnatione prafulge-  
bant, quae claram proficerat bonitatis, sapien-  
tiae, iustitiae, & omnipotentiae diuinae testimoni-  
um: *Per Incarnationem enim mysterium mon-  
stratur similitud[us] bonitatis, sapientiae, iustitiae & poten-  
tiae Dei.* Et cum in hoc diuino Sacramento, ma-  
nifeste declarat ipsa eadem attributa, sufficien-  
ter probatur proposito oviu ad alterum qua-  
declaretur eorum comprehensio. H[oc] autem  
maxime proposito nostro convenit quam ad-

ducit D. Claryfostom, qui luculentiter hanc pro-  
ducit. Super il-  
bat v[er]itatem. Perpendit SS. hic Doctor eius ex *Iad.* Unus  
cellentiam, & optime trutnat eam quoque que pars &  
concernit mysticum Incarnationis, & rite con-  
siderata virtusque digna e SS. Sacramentum corpus  
vocat extensionem mysticij Incarnationis Domini multius  
ne Incarnationis extenso. Hoc concilio optime mus.  
dixit D. Thomas quod in eo comprehendatur

mysterium nostræ salutis. Censuit D. Ambros *Lib. 1. de*  
pro, hetam Iob mysterij Incarnationis magnitu-  
dinem expresse versis plane mysticis, & omni-  
nino prophetis, quibus SS. hic Patriarcha hoc

volut mysterium endocet: *Qui communet verbo Iob 9, 6.  
ram de loco suo & columnam eius constitutum.* Hoc III.

actum est dum Deus factus est homo: commo-  
Propheta

rit terram de loco suo, & columnam eius tunc Iob de  
te concusse sunt. Iocus terræ est infimum, & Incarna-  
tionis contrum ipsum, qua de causa ipsa reliqua ele-  
mentis est inferior. Arripit illam Deus & ex-

colitique ad altissimum celi: terram nostram  
designat humanitas ex natura sua vilis & abie-  
cta, creaturarum omnium infima: huic assunt  
Deus & excolit eiusque ad celorum altissima,

at ipsius Dei celum ueni, eam vniens supponi-  
to Verbi Divini: *Quo aliis euchi non posset* ait *Lib. de*  
*D. August.* & haec humanitas, que cadere debet *pred. si.*  
bat ad iustum proprio creato immixa suppensi-  
o, atollit eam ut iuppicio immittatur diuino,  
quod altissimum occupat locum. Opus hoc tie-  
more easl columnas concusset, id est ipios Ange-  
los, ut hoc exponit Virginis Angelus Gabriel,  
dum ait illi: *Ecce concipies in utero & partes si-  
linus &c. Et filius Alisfemi vocabitur.* Filium in  
utero & Virgo concipies in quo natura humanaz  
abjecto sublevabit & vinceret akitudini filij  
Dei. Opus hoc tale futurum est, vt nec ego nec  
reliqui Angeli eius captamus mysterium, ioli re-  
fruerat Spiritui S. eius ipso auctori. H[oc] igitur  
tertia ad celorum evanescata sublimitatem ca-  
lestes habuit & diuinas proprietates, diuinum  
esse, diuinam sub silentiam: quod circa dum filius  
Dei sit homo ipse homo factus est filius Dei. Se-  
quamus diuinitas velo contecia sit humanitas,  
quo illam obumbravit, non ideo tamen ha-  
bere destitut Dei diuinitatem, & sub illis contum  
vita uiuere Dei: nam hanc illi Verbum continu-  
meat per unione hypotheticam quia: vi tam-  
bi feruabat inseparabiliter illam humanitatem.  
Itaque opera quamvis contumis humanitas  
fringit homino virtus vita Dei illi naturæ com-  
municata, eo modo quo pater aeternus Verbo  
diuino suam communicaverat.

*Idem quendam habebus imaginem in fa- 4  
bula.*

IV.  
Huius figura fuit  
Santa Sanctorum.  
Exod. 36.

V.  
Eiusque velum.  
Hom. 2. de  
Crucis.

Lib. 10. de  
Adorat.

VI.  
Quæ lati-  
tus ex-  
ponit.  
Hebr. 10.  
20.

Teant. 3.

Et hoc velum aperte. Apostolo peritissimum  
cuius referunt humanitatem: *Per velamen id est per  
carnem suam.* O quale velum industria contextum  
sapientissimi illius operarij, Spiritus Sex  
mundissimo languore Virginis ipsius calis sole-  
que manu torris velum mille confectum polymi-  
tus, ornamenti sumptuosi, opere plurario, omnibus  
inquant ornatum gratius, donis, & qualibet  
caelesti pulchritudine qua Deus prefulget: ve-  
lum hoc eam operiebat sanctuarium diuina  
personam, quia sub humana operibus, quæ efficie-  
rat, ab condita Christus operæ Dei suamque  
vitam ita significat D. Iohannes primo Sanctuarij  
describens maiestatem: *In principio erat Ver-  
bum, & Verbum erat apud Deum &c.* Cui statim  
velum oppandit eamus: *Et Verbum caro factum  
est.* Itaque sub hoc velo gloria, maiestas, & super-

bria loci Sancta Sanctorum: ita namque Deus  
huius libi seruavit dispositionem ob multitudi-  
nem Sacramentorum quibus abundabat, ut nec  
Anglico quidem sed suo tantum illam comit-  
tere decreverit ingenio: ipse propria manu eam  
delineavit, atque ad eam executionem duos  
cremari operarios quos sapientia replevit super-  
naturali quoad opera polymita, horum autem  
sumi nomina Beseleel & Ooliab. Deus igitur  
præcepit fieri Sancta Sanctorum, in Hebreo legi-  
tur *Sanctitas Sanctarum non locus hic erat supre-  
ma dedicatus sanctitati, ipsius nempe Dei, ubi  
singulariter illa repræsenteret in area illa toti  
orbis notissima, auro primo & fulvo nimis  
concta, & super illam propriatorum, quod  
erat tabula quædam ex auro mundo & lato  
ita rutila ut carbo. Videatur ignitus: deinde co-  
fici iussit opere textorio insigne velum ex hya-  
cyntho, purpura, cocco his tructo, & bysso retor-  
ta, opere polymitario afflatae compositione. Hoc  
a sapientissimo iussit artifice componi: *Opere plu-  
riusq[ue] pulchra varietate concreto.* In Hebreo  
legitur: *Opere artifici doctissimi fratres illud pi-  
cturis.* Velum hoc inter alia mirifica huius o-  
pera tabernaculi splendebat Augustinus: *vnde  
a D. Chrysost. dicitur Velum pretiosissimum velum  
expandendum erat, ut illo locus ille tegetur  
Sancta Sanctorum.**

Hanc fabricam exponit D. Cyril. Alexander,  
atque in illa permagna contineri mysteria, ac  
potissimum inique esse hieroglyphicum eorum  
quæ Deus erat acturus nunc hic multa requiritor  
ad eius intelligentiam speculatio. Scint omnes  
illud Sancta Sanctorum seu Sanctissima Sanctuarium  
denotare Christi diuinitatem, eiusque diuinam  
personam, fontem & originem totius sanctitatis  
velum autem aperte. Apostolo peritissimum  
cuius referunt humanitatem: *Per velamen id est per  
carnem suam.* O quale velum industria contextum  
sapientissimi illius operarij, Spiritus Sex  
mundissimo languore Virginis ipsius calis sole-  
que manu torris velum mille confectum polymi-  
tus, ornamenti sumptuosi, opere plurario, omnibus  
inquant ornatum gratius, donis, & qualibet  
caelesti pulchritudine qua Deus prefulget: ve-  
lum hoc eam operiebat sanctuarium diuina  
personam, quia sub humana operibus, quæ efficie-  
rat, ab condita Christus operæ Dei suamque  
vitam ita significat D. Iohannes primo Sanctuarij  
describens maiestatem: *In principio erat Ver-  
bum, & Verbum erat apud Deum &c.* Cui statim  
velum oppandit eamus: *Et Verbum caro factum  
est.* Itaque sub hoc velo gloria, maiestas, & super-

ma Dei dignitas comprehendebantur, vita quo  
que eius, quam illi naturæ communicauerat ex  
visione personæ Verbi, cui omnem suam tribut  
vitam per aicum æternæ generationis. Hec  
omnia velum regit humanitatis, itaque per my-  
sterium Incarnationis nis communicaat Deus homi-  
ni esse suum, dignitatem & proprietatem viam,  
quam Pater Verbo communicat.

Has omnes igitur perspnde in SS. Sacra-  
mento circumstantias, & procul dubio in om-  
nibus illis inuenies diuinam quadam & ex-  
preßam mysterij Incarnationis imaginem. Hoc  
primum in illo occurrit quod sic loeb: *Qui con-  
cipi-  
mo-  
tes terram de loco suo.* Sicut enim per illud  
terram illus hominis singularis excolit ad sa-  
pientiam vlique calum diuinatis fructu famili-  
aris excolit hominem illum recipientem ad ihu-  
sus cali magnitudinem: quia singularis homini-  
bus in SS. Sacramento esse tribus & diuinitatem,  
quam tautum communicauit homini ihu-  
Christo, illosque sublebas ad statum dignitatis  
quandoquidem per illam Christum cum ipsa v-  
nit, dum le Christus totum hominum  
communicat, ipsa pariter illis communicat  
idque tanta dignitate, ut ipsi Angelis fuerit  
autem dum contemplantur Deum immensum velle  
descendere in tugurium adeo præstumque est  
pectus hominis: & Deus qui ipsa est misericordia  
& laetitas, non desiderat utareculo un ales  
horridum: hoc est quod Angelos ale quid si-  
stantes in stuporem rapit quam maximum, nec  
excellentiam capiuntmodi quo le Deus in bre-  
diuino Sacramento, committit ad homines, q[uo]d  
Spiritus S. Iouam gratia faciente manifestat.  
Et in hac communicatione hemis infundit di-  
gite illum recipienti proprietas & conditiones  
Dei: ta te non videatur idem ipse, qui ante eam  
venerit: iam non vivit affectus hominis in ipso Gal. 2.2  
iam non ego, vivit vero in me Christus.

Hoc ipse Deus declarat in figura huius SS. Et con-  
Sacramentum mystico illo Agno, quem præcepit firmare  
Israelitis ut ederent, velut præcincti, & penalis  
induti, baculos tenentes manus ad iter podo-  
paratissimi: *Reges vestros accinguntur, & cito-  
menta h. bebitur in pedibus vestris, resente bacul-  
i in manus:* omnes enim paratos esse oportet  
& prompti: ad egressum de Aegypto, quo no-  
bis datum intelligi, ut accessurum ad S. Communi-  
cationem, hanc et suscipiantur præparatione, ac si am  
lobis egrediendum esset de Aegypto missi  
huius, & motiendum. Qui morti protinus ei-  
ita omnia vita huius curas abiecit, ut nullus sit

DE VITA QVAM DEVS COMMUNICAT, EVM IN SS. SACRAE. RECIPIENT. 157  
sollicitus, in futura tantum suam extendit solli-  
cudiem & ita videtur iam affectibus huius  
mundi valedicere ut nullus eum remoretur;  
illa igitur dispositione accedere conuenit, ut il-  
lis omnibus soluti, nostre voluntati effectus  
tatum imperant celestes: quatenus absque vi-  
lo impenitudo nobis concedamus Dei con-  
ditiones: ut in omnibus nostris actionibus vi-  
deamus magis (spirituale) quam carnale, magis  
diuini quam humani: & vicente in nobis Christo,  
eius in nobis vita manifestetur, quae in hoc  
celesti epulo communicatur: *Vt & via te sae-  
mifertur in nobis.* Nam si ut in Christo, licet  
ope vel humana vita illa manifestetur  
quam illi Pater aeternus communicauit propter  
vitionem quam habet cum diuina eius natura;  
ita similiter in nobis manifestetur vita Christi,  
quoniam abscondita sub tegmine accidentium  
huius diuini Sacramenti preter vitionem cum  
ipso dum evirin. S. Communione recipimus:  
*Sicut misi me vicens Pater, & ego vino propter  
Patrem: & qui manducat me vici propter me.*